ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE IPUAÇU

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO FMS n.16 /2021

PREGÃO PRESENCIAL FMS n. 13/2021

Aos 17 dias do mês de agosto do ano de 2021, no período da tarde e no horário marcado, reuniram-se a senhora pregoeira

e equipe de apoio nomeados através da portaria n.  001 de 04 de janeiro de 2021 e foi realizada a sessão pública de

licitação referente ao Processo Licitatório FMS n.16/2021, Pregão Presencial FMS n. 13/2021, que tem por objeto o

Registro de preços para a futura e eventual aquisição de medicamentos não padronizados para distribuição à população,

com maior percentual de desconto sobre a tabela divulgada pela ABCFARMA, conforme anexo I - Termo de referência

do edital. Reuniram-se todos pregoeira e equipe de apoio e a licitante. Foram tomados todos os cuidados em relação às

normas de enfrentamento ao Coronavírus (Covid 19), mantida distância entre todos os presentes inclusive foi fornecido

de forma gratuita álcool em gel e máscaras, para uma maior prevenção em relação ao Coronavírus (Covid 19). Os

envelopes apresentados estavam devidamente lacrados. Participaram do processo uma única empresa que protocolou

seus envelopes dentro horário previsto no edital:

 PEDRO AUGUSTO MARQUES DA SILVA, inscrita no CNPJ nº.  03.317.662.0001-88, representada neste ato

pelo administrador Sr.   Pedro Augusto Marques da Silva, portador do CPF nº.615.588.699-72, sendo uma empresa de

pequeno porte.

 FASE DE CREDENCIAMENTO: A Comissão de Licitação analisou todos os documentos de credenciamento da

empresa participante, sendo que a mesma declara que cumpre com os requisitos de habilitação.

Contudo não apresentou a Declaração/Espelho obtido junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas - CEI de que

a empresa não está impedida de contratar com a Administração Pública, obtida no site

http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc, prevista no item 2.1, sendo

condição para participação na licitação.

A Comissão de Licitação com orientação da assessoria jurídica desclassifica a empresa, tendo em vista não ter cumprido

com requisito do edital. Dessa maneira a licitação restou fracassada.

No ato indagado a representante presente sobre intenção de interpor recursos pela qual se manifestou não possuir

interesse de recurso isso tanto na esfera administrativa quanto judicial. Será cientificado desta ata, a empresa participante

do certame que levam consigo cópia desta. Esta ata é composta por 02 (duas) laudas. Assim cientificado que a licitante

participante desde já fica ciente das decisões tomadas. Pela pregoeira foi encerrada a sessão.

GEIZA UMBELINO BORGES_________________________PREGOEIRA

VISTO DA EQUIPE DE APOIO

VANESSA SCHERER________________________________ MEMBRO

http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE IPUAÇU

2

MARI LUCIA ROVANI ZAMBERLAN ___________________________MEMBRO

PROPONENTE:

PEDRO AUGUSTO MARQUES DA SILVA, inscrita no CNPJ nº.  03.317.662.0001-88

Resp. Legal. Pedro Augusto Marques da Silva, portador do CPF nº.615.588.699-72

Ciente em 17 de agosto de 2021_______________________________